
 

 

 

Об обеспечении реализации прав и свобод граждан,  

проживающих     в    общежитиях,    расположенных  

на территории Республики Крым 

 

 

Заслушав информации министра жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым Жданова А.А. и министра имущественных и земельных 

отношений Республики Крым Гордецкого А.А. об обеспечении реализации 

прав и свобод граждан, проживающих в общежитиях, расположенных 

на территории Республики Крым, 

 

Президиум Государственного Совета 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информации министра жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Крым Жданова А.А. и министра имущественных и земельных отношений 

Республики Крым Гордецкого А.А. об обеспечении реализации прав и свобод 

граждан, проживающих в общежитиях, расположенных на территории 

Республики Крым, принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

1)  Министерству жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым 

совместно с Министерством имущественных и земельных отношений 

Республики Крым в срок до 15 мая 2015 года провести инвентаризацию всех 

общежитий различных форм собственности, расположенных на территории 

Республики Крым; 

2) Министерству имущественных и земельных отношений Республики 

Крым в срок до 1 июня 2015 года организовать работу по передаче 

в муниципальную собственность городских округов и районов Республики 

Крым общежитий, находящихся в государственной собственности Республики 

Крым; 

3) Министерству внутренних дел Республики Крым совместно 

с Управлением Федеральной миграционной службы Российской Федерации 

в Республике Крым в срок до 1 июня 2015 года провести проверку квартирного 

учета жильцов всех общежитий различных форм собственности, 

расположенных на территории Республики Крым; 

4)  главам администраций городов и районов Республики Крым 

осуществить мониторинг состояния обеспечения реализации жилищных прав 

граждан, проживающих в общежитиях, расположенных на территории данного 

муниципального образования, в установленном порядке рассмотреть 

возможность изменения статуса общежитий на жилищный фонд (при наличии 

технической возможности без проведения реконструкции и переоборудования) 

и направить свои предложения в срок до 1 мая 2015 года Министерству 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым. 



 

 

2 

3. Рабочей группе по обеспечению реализации прав и свобод граждан, 

проживающих в общежитиях, расположенных на территории Республики 

Крым, образованной Постановлением Президиума Государственного Совета 

Республики Крым от 3 марта 2015 года № 507-1/15, в июне 2015 года провести 

совещание по итогам выполнения настоящего Постановления. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым             В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

7 апреля 2015 года 

№ п6-1/15 


